
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Considerando o Processo n° 2023/ 362824
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( MIL REAIS), em 
favor do (a) servidor (a), REINALDO RODRIGUES CANELAS, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, 6320066/2, CPF: 423.971.032 - 49 para atender despesas com 
o conserto da bomba d’agua do Restaurante Comunitario Prato Popular.
43.101 – 08.244.1505.8398 F: 01 500 0000 01 283.596
DESPESA: 339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 923102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 302566
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e meia ½ (três e meia ) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS, 57192947/1, ASSISTENTE SOCIAL 
que se deslocaram para os municípios de BAIÃO, CAMETA e MOCAJUBA 
no período de 17/04 a 20/04/2023 com objetivo de Realizar atualização 
cadastral da lei 05/09 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas 
acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADUNICO,RAIMUN-
DO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE,
3255492/1,MOTORISTA,com objetivo de Conduzir veículo com técnica 
DRCCP/SEASTER
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 660000 039 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 324/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/345272
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Antônio Carlos Costa Sena, MAT. 57192835-1, CARGO Assistente Social, 
Maria Rosa Martins Santos, MAT. 3194175/1, CARGO Assistente Social, 
SELMA ALFAIA FONSECA, MAT. 5767814/4, CARGO Psicóloga e MARCE-
LINA PINTO SANTOS, MAT. 57196135/1, CARGO ASSISTENTE SOCIAL, 
que se deslocarão para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 
09/04 a 15/04/2023, para Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINA-
SE E SISAN. Cujo motorista ANDREY CRISTIAN CONCEICAO DA SILVA, 
MAT.3542685, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.775 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 329/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 366184
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA,57193532/4,GERENTE, JOSÉ 
LUIZ FERREIRA DA CRUZ, AGENTE DE PORTARIA, MARIA CELESTE MENE-
ZES DE ALCANTARA,55208830/1,ASS.ADMINISTRATIVO que se desloca-
ram para o município de Cametá/PA, no período de 01/04 a 02/04/2023 
tendo como de Apoiar ação Integrada de Cidadania com Emissão de Certi-
dões para as vítimas de sinistro ( enchente ) Wilson Guerreiro de Holanda, 
3216640/1 Motorista com objetivo de conduzir veículo com técnicos da 
CPE/DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 01.660.0000.39 002241 284.173 - 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 923093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 332/2023 – SEASTER  DOE:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando solicitação efetuadas através dos Processo: 2023/349326 e 
2023/366078
R E S O L V E:
INTERROMPER, 15 dias de FÉRIAS,  a contar de 14 de abril de 2023, por 
necessidade de Trabalho, da servidora abaixo:
Matricula: 5964251/1 – Maria do Carmo Gomes de Souza
INCLUIR:  De 20 dias de FÉRIAS, para o período de: 02/05 a 21/05/2023, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, da servidora abaixo:
Matricula: 3199517/1 – Carmen Suely Pinheiro de Oliveira
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 0331/2023 - Designação para exercício das atividades de 
Agente Público de Controle - APC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 que regula-
menta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998 e suas alterações que 
instituiu o Sistema de Controle Interno e criou a Auditoria-Geral do Estado 
no âmbito do Poder Executivo;
Considerando o disposto no artigo 34 do Decreto acima referido que regu-
lamenta a designação do Agente Público de Controle – APC e,
Considerando os termos do Processo PAE nº 2023/386365
RESOLVE:
I - Designar a servidora GABRIELA ROSA, matrícula nº 54197038-4, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Pública, para atuar como Agente Público de 
Controle-APC, deste NCI/SEASTER, a contar de 03 de abril de 2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 922936

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 396 de 27 de março de 2023
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 
de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o Art. 4º da Lei nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014, que atri-
bui a Comissão de Gratificação de Desempenho de Atividade Socioeducati-
va – CGDAS a coordenação e operacionalização do processo de avaliação;
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica instituída, junto ao Gabinete da Presidência, Comissão de 
Avaliação de Desempenho a que se confere o artigo 7º da Lei nº 7.794 
de 14 de janeiro de 2014 que dispõe sobre a criação da Gratificação de 
Desempenho de Atividade Socioeducativa no âmbito desta Fundação, para 
o período de 2023.
Artigo 2º Para compor a presente Comissão fica designado sem prejuízos 
de suas funções e sem ônus para a FASEPA, os seguintes servidores:
I – Yeda Maria Lobato Pereira, matrícula 3208010/1 representando a As-
sessoria da Presidência que presidirá a Comissão, dará apoio no processo 
de avaliação no sentido de participar dos processos de condensação das 
avaliações advindas das Unidades e Setores, conforme Art. 12 do Decreto 
nº 1.047, de 05 de maio de 2014.
II – Ivana Passos de Melo Antunes costa, matrícula nº 5902555/1 repre-
sentando a PROJUR;
III – Marcelo Wendell Costa da Silva, matrícula nº 57173851/1 represen-
tando a Diretoria Administrativa e Financeira-DAF;
IV – Regina Lúcia Santos de Oliveira, matrícula nº 54180592/2 represen-
tando a Diretoria de Atendimento Socioeducativo/DAS;


